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PERFIL DEL NO RESIDENTE, 

QUE VISITÓ EL DEPARTAMENTO 

DE SUCHITEPÉQUEZ

Departamento de Investigación y Análisis de Mercados



Total de no residentes

13,304

Flujo de llegadas de no residentes, que visitaron 
el departamento de Suchitepéquez (por mes, 2022)
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Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022
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Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales paises de origen del no residente, que 
visitó el departamento de Suchitepéquez



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Tipo de viajero no residente, que visitó 
el departamento de Suchitepéquez

5% 95%

Excursionista Turista



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Medio de transporte utilizado por el no residente para ingresar 
al país y que visitó el departamento de Suchitepéquez

Terrestre

47%

Aéreo

53%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Clasificación por sexo del no residente, que visitó 
el departamento de Suchitepéquez

Hombre                             Mujer

65%      - 35%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

2%

12%

17%

34%

24%

12%

66 o Más

56-65

46-55

36-45

26-35

18-25

Rango de edad

Rango de edad del no residente, que visitó  
el departamento de Suchitepéquez



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

44%

19%

7%

15%

15%

7 ó más noches

4 a 6 noches

3 noches

2 noches

1 noche

Estadía promedio del no residente, que visitó 
el departamento de Suchitepéquez

• Estadía promedio en el país: 7 noches
• Estadía promedio del visitante del departamento de Suchitepéquez: 9 días



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Otros departamentos visitados por el no residente, que llegó  al
departamento de Suchitepéquez como destino principal

1%
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2%

2%

3%

5%

10%

13%

15%

16%

19%

Baja Verapaz

Jutiapa

Chiquimula

Chimaltenango

Alta Verapaz

Quetzaltenango

Escuintla

Sololá

Sacatepéquez

Retalhuleu

Guatemala

Nota: La suma de los porcentajes supera el 100% derivado que los no residentes visitaron más de un departamento. 



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Tipo de alojamiento del no residente, que visitó  
el departamento de Suchitepéquez

54%

30%

8%

1%

7%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Organización del viaje del no residente, que visitó 
el departamento de Suchitepéquez

5 % Empresa

Por su cuenta / 
Internet

50 %

45 %

Por su cuenta/ 
Agencia de viaje



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

59%

23%

8% 7%
3%

Solo Familia Amigos Pareja Compañeros de
trabajo

Grupo de viaje del no residente, que visitó  
el departamento de Suchitepéquez



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Motivo del viaje del no residente, 
que visitó el departamento de Suchitepéquez

1%

Religión/ 
peregrinaciones11%

Otros

13% Negocios / Motivos 
profesionales (trabajo)

17% Visita a familiares y 
amigos

59% Ocio



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales sitios visitados por el no residente, 
que visitó el departamento de Suchitepéquez

1%

1%

1%

1%

1%

1%
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4%
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15%

47%

Cuyotenango

Playa Churirin

Plaza Las Américas

Santa Bárbara

Samayac

Restaurantes/ Bares/…

San Francisco Zapotitlán

Santo Tomas La Unión

Patulul

Chicacao

San Antonio Suchitepéquez

Mazatenango

Nota: La suma de los porcentajes supera el 100% porque el no residente visitó más de un sitio o lugar. 



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales actividades realizadas por el no residente, 
que visitó el departamento de Suchitepéquez

13%

15%

16%

18%

20%

24%

27%

35%

39%

47%

51%

Compras de artesanias

Compras de ropa o calzado

Visitar Centros comerciales

Turicentros, balnearios

Negocios

Trekking o Caminata

Gastronomía

Compras

Ver Paisajes

Visitar mercados

Visita a familiares/amigos

Nota: La suma de los porcentajes supera el 100% derivado que los visitantes pueden realizan más de una actividad 



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Estimación del gasto del no residente, que visitó
el departamento de Suchitepéquez (por persona)

Menos de US $
100

De US $ 101 a
US $ 200

De US $ 201 a
US $ 400

De US $ 401 a
US $ 600

De US $ 601 a
US $ 799

Más de US $
800

54%

35%

11%

0% 0% 0%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Visitantes 13,304 

Estadía promedio (noches) 9

Gasto diario promedio (US$) $ 106.37 

Divisas (en millones de US$) $ 12.14

* Nota: Estimación preliminar de divisas, sujetas a cambio según revisión por parte del consultor de la OMT y el BANGUAT.

Estimación de divisas generadas por el no residente,
que visitó el departamento de Suchitepéquez


